In Sexto. Cap. vnic. Episcopali.

CAPITVLVM, vel i, ad quem administratio pertinet, vacante sede, eos absoluet, quos absolueret post episcopum, si viueret.

QUIA capitulum succedit de iure communi, sede vacante, in his, quæ concernunt iurisdictionem episcopalem. *extr. e. hu. que.* possunt tamen ex iure speciali in illam succedere etiam alii, puta visitator datus à Pa-

pa. c. i. cui. *supr. de elect.* vel ab archiepiscopo in casu, de quo in *c. fin. supr. de supp. neq. pralat.* vel electus ad hoc per capitulum. *gloss. hic. versic. i. ad quem;* vel aliqua particularis dignitas ex priuilegio, vel præscriptione. *Ioann. Monach. hic.* Et quoniam absolueret quem ab excommunicatione, dependet à potestate iurisdictionali, non autem à potestate ordinis, vnde etiam non sacerdotes possunt habere excommunicandi potestatem. *S. Thom. part. 3. quest. 19. art. 3. in addis.* Et quia propter animarum periculum euitandum, curandum est, vt, sede vacante, sit aliquis, qui vice episcopi possit absolueret excommunicatos, quos possit episcopus. *Archid. hic.* Ideo capitulum, vel alius, qui, sede vacante, exercet iurisdictionem episcopalem, potest absolueret excommunicatos, sicut possit episcopus, *vt in text. & c. ad abolendam. extr. de her.*

NI SI à Sede Apostolica id fuerit interdictum.

QUIA vbi superior mandat aliquem esse faciendum, vel non faciendum, semper est parendum, nisi certum sit præceptum esse malum. *extr. c. dilecta. & ibi gloss. fin.* Et quoniam Papa habet potestatem ligandi, & absoluen di per totum mundum. *c. cuncta. 9. q. 3.* Ideo si ipse specialiter interdicit, ne aliquis absoluat, etiam si de re iure talis potuisset prius absolueret, post huiusmodi præceptum absolueret nequit. *vt in text.* Specialia enim derogant generalibus. *c. generi. infr. de reg. iur.* Interdicitur autem per Sedem Apostolicam, aut expresse. *vt in c. fin. extr. de excess. pral.* aut tacite per commissionem alteri factam. *vt in d. c. i. cui. Ioan. Monach. hic.*

In Extrauag. Ioan. XXII. Cap. vnic. Ecclesiz.

QUIA multi assumebant dominium, & se creati faciebant Potestates, & Capitaneos in comitatu Sabina, & aliis locis hic nominatis, qui sunt de patrimonio Ecclesie Romana, inibebatur, ne tales de cetero assumantur, neque illi, tanquam talibus, obediatur, & quod nullus huiusmodi præminentiam sibi audeat adscribere sine speciali licentia Sedis Apostolicæ.

QUIA Ecclesie Romanæ, suorumque fidelium dispendia Summus Pontifex dissimulare non potest, quin postquam sibi cognita fuerint, aduersus ea opportunus remediis occurrat. *vt in text.* Papa enim, qui aliorum iustitiam fouet, ius suum negligere nõ de-

bet. c. licet. extr. de suppl. negl. prelat. Et princeps debet se opponere aduerfantibus, pro conseruando iure suorum subditorum. *I. cum quis. ff. de dolo.* Et quoniam exempla præfencia, & præterita cauere nos præmonent in futurum. *c. quia aliquamti. distin. 1.* Ideo Summus Pontifex Ioannes XXII. attendens grauius nocumenta, quæ nonnullis ciuitatibus, & castris intra patrimonium Beati Petri in Tuscia, comitatum Sabinæ, & terram Arnulphorum constitutis, Ecclesiæ Romanæ subiectis, & personis singularibus eorundem, ex diuerforam tam nobilium, quam etiam aliorum, vsurpato regimine prouenerunt, & volens super hoc in posterum eorum dispendiis præcauere, præcipit, ne quis in posterum præsumat ponere officiales in istis terris, sine speciali licentia Sedis Apostolicæ, & si de facto fuerint positi, quod populi illis obedire non debeant. Et simile habetur de Senatore Romano. *in c. fundamenta. de elect. in 6.* Terra autem Arnulphorum vocatur quædam aggregatio duodecim Castrorum in Vmbria apud Interamniam; sic nuncupata à comitibus Arnulphis, qui ibi dominabantur: Et de istis locis hic præcipue fit mentio, quia multa ex illis erant tunc nouiter deuoluta ad Sedem Apostolicam; ut apparet ex historia *Francisci Zaccaria. l. C. Partitio Neap. vbi agit de nobilissimis Castellorum Familia.*

Et si sint aliqua ciuitates, quæ habeant ius eligendi tales capitaneos, per Sedem Apostolicam confirmandos; ut ait Papa, quod ante confirmationem debitam, nulla eis, tanquam talibus, præstetur obedientia.

QUIA interest superioris scire, & examinare, cui tanquam iudici, vniuersitas, & singuli ex ea debeant parere, ne aliquis aspera damnatione ciuitatem occupatam retineret, & concussionum dominatione subditos vexaret. *leg. 2. §. c. cum plac. ff. de orig. iur.* Et quoniam per electionem datur habitus administrandi, & per confirmationem datur actus, & exercitium administrationis. *gloss. in c. quanto. distin. 63.* Ideo ex quo istæ ciuitates solum habent potestatem eligendi, non debet aliquis electus in iudicem ab illis, officium exercere, quousque confirmationem à Sede Apostolica, cui tales ciuitates sunt subiectæ, & ad quam illos spectat confirmare, legitime obtinuerit.

vt in text. & gloss. vers. debitam.

In Extrauag. Commun. Cap. i. vnam sanctam.

OMNES Christi fideles de necessitate salutis, subsum Romano Pontifici.

QUIA vnam sanctam Ecclesiam Catholicam, & ipsam Apostolicam, vrgente fide, credere cogimur, & tenere; extra quam nec falsus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante: Vna est columba mea, perfecta mea. Vna est matrisuz, electa genitricisuz; quæ vnum corpus mysticum representat, cuius caput Christus, Christi vero Deus. In qua vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma. Vna nempe fuit diluuii tempore arca Noe, vnam ecclesiam præfigurans, quæ in vno cubitu consummata, vnum (Noe videlicet) gubernatorem habuit, & rectorē, extra quam omnia subsistentia super terram, legimus fuisse deleta. Hanc autem venerari debemus, & vnicam; dicente Domino in Propheta: Erue à frama Deus animam meam, & de manu canis vnicam meam. Pro anima enim, id est, pro seipso capite simul orauit, & corpore; quod corpus, vnicam scilicet ecclesiam nominauit, propter sponi fidei sacramentorum, & charitatis ecclesiæ vnitatem. Hæc est tunica illa Domini inconsutilis, quæ scissa non fuit, sed forte prouenit. *vt in text. & late per Turressem. in summa de ecclesia, & nouissime per Illustriss. & Reuerendiss. Robertum Cardinalem Bellerminium in Apologia contra Iacobum Angliæ Regem.* Ideo ecclesiæ vnius, & vnicæ, vnum corpus, vnum caput, non duo capita, quasi monstrum; Christus videlicet, & Christi vicarius Petrus, Petrique successor. Dicente Domino ipsi Petro: Pasce oues meas. Meas, inquit, & generaliter, non singulariter has, vel illas; per quod commississe sibi intelligitur vniuersas. Siue ergo Græci, siue alii se dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos, fateantur necesse, se de ouibus Christi non esse; dicente Domino in Ioanne: Vnum ouile, & vnicum esse pastorem. *vt in text. & S. Th. p. 3. q. 30. art. 1. in addit.*